
 
 
 
 
  

Presidenza della Regione 
Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 
 

 

Département de la protection civile et des sapeurs-pompiers 

 

Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
7 Loc. Les Iles 
téléphone: +39 0165 273111 
télécopie: +39 0165 31626 – 800238222 – +39 0165 5150 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
loc. Les Iles 7 
telefono: +39 0165 273111 
telefax: +39 0165 31626 – 800238222 – +39 0165 5150 

SOGGETTO ATTUATORE  
EMERGENZA COVID – 19  
protezionecivile@regione.vda.it 
protezionecivile@pec.regione.vda.it 
CF 91074520072 

 
 

 

Prot. N.              

 

ORDINANZA N. 3 

 

in data 07 ottobre 2020 

 

Oggetto:  COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO STRAT EGICO, A SUPPORTO 
DEL SOGGETTO ATTUATORE, PER LA GESTIONE DELL’EMERGE NZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19 NEL PERIODO AUTUNNO-INVERNO  2020-
2021. 

IL SOGGETTO ATTUATORE   

Decreto del Capo del Dipartimento Protezione civile  N. 616/2020 

 

VISTI: - gli indirizzi operativi per la gestione dell’emergenza in Valle d’Aosta a firma del 
Presidente della Regione in data 28 dicembre 2010, prot. n. 36286/PC, con i 
quali vengono definiti il modello organizzativo per la gestione dell’emergenza in 
Valle d’Aosta,  suddiviso nel livello comunale e in quello regionale, nonché i 
ruoli e i compiti del Centro Coordinamento Soccorsi, della Sala Operativa 
Regionale e delle Funzioni di Supporto, della Centrale Unica del Soccorso e 
della sua organizzazione in attività ordinaria e in emergenza; 

- le misure operative di Protezione civile per la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 del 3 marzo 2020, che definiscono il modello 
d’intervento, la catena di comando/controllo che prevede i diversi livelli di 
coordinamento nazionale, regionale, provinciale e comunale, il flusso delle 
comunicazioni, le azioni e le misure operative da intraprendere; 

- il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 616, in data 27 
febbraio 2020, concernente la nomina del Coordinatore del Dipartimento 
Protezione civile e Vigili del Fuoco della Valle d’Aosta quale Soggetto 
Attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere dalle strutture della 
Regione nei settori della Protezione civile e della Sanità, al fine di assicurarne il 
più efficace risultato. 



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 
 

 

- 2 - 

EVIDENZIATO che il Sistema di protezione civile regionale ha provveduto ad attivare il Centro 
Coordinamento Soccorsi, per assicurare la direzione unitaria e strategica degli 
interventi, in data 23 febbraio e la Sala Operativa Regionale in data 9 marzo, al fine 
di garantire l’operatività in emergenza e mantenere i contatti con i Comuni 
coinvolti e il territorio. 

CONSIDERATO: - che in data 22 marzo 2020, in coerenza con quanto previsto dall’articolo 2 del  
D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito con modificazioni dalla L. 5 marzo 2020, 
n. 13, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, il Soggetto Attuatore ha 
costituito – fino al termine dell’emergenza – un’unità operativa medico-
specialistica per la prevenzione sul territorio, nell’ambito del modello 
organizzativo di Protezione civile regionale, costituita dal dott. Luca Montagnani 
e da altri sei medici; 

- che in data 24 marzo 2020 il Soggetto Attuatore ha provveduto ad attivare il 
Piano regionale di Protezione civile, adottato dal Comitato regionale per la 
protezione civile in data 12 dicembre 2016, al fine di ottimizzare la gestione 
dell’emergenza, attraverso il concorso organizzato e coordinato dei diversi Enti e 
Istituzioni coinvolti;  

- che con decreto del Presidente della Regione n. 114 in data 17 marzo 2020, il 
dott. Luca Montagnani, su richiesta del Soggetto Attuatore, è stato nominato 
Coordinatore per la gestione di tutte le attività di carattere sanitario. 

RILEVATO che anche grazie al forte coordinamento tra i soggetti coinvolti, in particolar modo 
tra Presidenza della Regione, Protezione civile, Assessorato alla Sanità e AUSL , la 
Valle d’Aosta ha efficacemente contrastato l’epidemia in atto, tanto da raggiungere, 
al 31 luglio 2020, un indice di contagio Rt pari a zero.   

RILEVATO altresì, che a livello nazionale, dopo un periodo di stabilità (Rt 0,5 ÷ 0,7) si è 
osservato un lento e graduale aumento dei contagi che ha portato l’indice Rt a 
superare 1 nel valore medio il 16 agosto 2020 e constatato che,  nel periodo 
compreso tra  il 10 e il 23 settembre 2020, undici regioni e due provincie autonome 
hanno superato il valore di soglia. 

PRESO ATTO che in Valle d’Aosta il numero di positivi giornalieri è costantemente aumentato 
nelle ultime settimane,   con un’accelerazione significativa nella seconda metà del 
mese di settembre, e che tale andamento è indicativo di una netta ripresa della 
malattia. 

CONSIDERATO: - che mentre nella prima fase dell’ epidemia l’attività è stata concentrata 
prevalentemente nella cura dei pazienti, specie quelli più gravi, in ambito 
ospedaliero, attualmente la lotta al coronavirus si sposta anche sul territorio; 

- che se agli inizi dell’emergenza epidemiologica le maggiori criticità erano 
individuabili nella scarsa conoscenza diagnostica/clinica della malattia e nella 
carenza di posti letto, specie in terapia intensiva, per i prossimi mesi pare 
assai concreta la possibilità che, soprattutto per la carenza di personale 
sanitario, le criticità  possano essere ricondotte alle difficoltà di 



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 
 

 

- 3 - 

intercettazione dei soggetti positivi nonché alla tracciabilità dei contatti stretti 
al fine di isolare i cluster; 

- che l’aumento dei contagi fa riemergere la necessità  primaria di un’efficace 
coordinamento tra le strutture coinvolte ed evidenzia l’importanza di una 
costante lettura e analisi della situazione al fine dell’individuazione  di celeri 
proposte da sottoporre gli organi decisionali.   

ATTESO che, come evidenziato nell’incontro convocato in data 5 ottobre u.s. dal Presidente 
della Regione, al fine di meglio gestire l’emergenza epidemiologica da COVID-19 
nel periodo autunno-inverno 2020-2021, si rende necessaria la costituzione di un 
gruppo di lavoro strategico a supporto del Soggetto Attuatore regionale, avente 
elevata autonomia decisionale nei settori suscettibili di prossime criticità nonché 
adeguate competenze  sanitarie e giuridico-legali, che possa, al contempo, 
partecipare all’elaborazione di proposte strategiche e assumere decisioni rapide 
nelle rispettive sfere di competenza 

 

DISPONE 

 
 
Art. 1 per le motivazioni di cui in premessa, che interamente si richiamano, la 

costituzione de un  gruppo strategico a supporto del Soggetto Attuatore, finalizzato 
a meglio gestire l’emergenza epidemiologica da COVID-19 nel periodo autunno-
inverno 2020-2021, composto come segue: 

- Direttore sanitario dell’Azienda USL; 
- Coordinatore sanitario dell’emergenza Covid-19. 

Il gruppo, all’occorrenza, potrà, altresì, essere integrato dal Coordinatore del 
Dipartimento legislativo e aiuti di Stato e dall’Avvocato dirigente dell’Avvocatura  
Regionale, per la parte giuridico-normativa, e dal Sovrintendente agli Studi, per le 
problematiche attinenti alla scuola. 

Art. 2 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nel sito 
http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente Interventi straordinari e di 
emergenza. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta. 

 

 IL SOGGETTO ATTUATORE  
 OCDPC n. 630 -639/2020 
 Pio Porretta 
 (firmato digitalmente) 
 


